
CADERNO 4  11terça-feira, 28 de fevereiro de 2012

Câmara Municipal de Aurora do Pará 
Número de Publicação: 345500

CONCURSO PÚBLICO 01/2012
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 01/2012

A Câmara Municipal de Aurora do Pará torna público que 
a partir de 28 de fevereiro na modalidade de inexigibilidade 
de licitação nº 01/12 com objetivo de contratação de empresa 
especializada e com experiência em execução de concursos 
públicos, para coordenar e executar o concurso público da Câmara 
Municipal de Aurora do Pará, para compor o quadro efetivo. Sendo 
o concurso público aberto para os níveis fundamental incompleto, 
médio e superior. O Edital do concurso será publicado a partir do 
dia 12 de março na Câmara Municipal de Aurora do Pará, local das 
inscrições no horário de 08 às 16 horas.

Aldecir Euclides de França 
 Presidente da Câmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES
Número de Publicação: 345563

O Prefeito Municipal de Breves, Estado do Pará no uso de 
suas atribuições legais, com fundamento no Decreto-Lei nº. 
3.365 de 21 de junho de 1941, modificado pela Lei federal nº 
9.785 de janeiro de 1999, na Lei 4.132, de 10 de setembro 
de 1962 e amparado no art. 6º, inciso XVI da Lei Orgânica 
Municipal, DECRETA: 
Art. 1º - Fica decratada a desapropriação por interesse social e 
utilidade pública, do Imóvel localizado na Tv. Justo Chermont, 
antiga usina da CELPA, perímetro compreendido entre as Ruas 
Paes de Carvalho e Cel. Lourenço Borges, no bairro Centro 
nesta cidade de Breves – PA, perfazendo uma área de 5.312m², 
conforme as descrições dos seguintes marcos e coordenadas 
geográficas: do M-01 (s) -1 41’ 12,51’’ (w) -50 28’ 45,76’’ ao 
M-02 (s) -01 41’ 13,28’’ (w) -50 28’ 43,97’’ do M-02 ao M-04 
(s) -01 41’ 15,62’’ (w) -50 28’ 44,91’’ do M-04 ao M-05 (s) -01 
41’ 15,77’’ (w) -50 28’ 45,71’’ do M-05 ao M-06 (s) -01 41’ 
15,25’’ (w) 50 28’ 46,88’’ e do M-06 ao M-01 em seu ponto de 
origem.
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.
DAT 09 de dezembro de 2011 

ASS José Antônio Azevedo Leão
Prefeito Municipal de Breves

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
Número de Publicação: 345748

AVISO DE LICITAÇÃO 
 CONCORRENCIA PÚBLICA Nº002/2012

A Prefeitura Municipal de Novo Repartimento-PA, 
torna público aos interessados a realização da Concorrência 
nº002/2012. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Execução 
dos Serviços Complementares da Ampliação dos Sistemas de 
Abastecimento de Água de 6 (seis) Vilas, 3 (três) Distritos e 
a Sede  do Município de Novo Repartimento-Pa. Abertura: 
30/03/2012 ás 09:00hrs. Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 25 – 
bairro Morumbi.
Não enviamos edital por E-mail, somente poderá ser obtido na 
sala de Licitação. O valor do Edital será de R$ 200,00(duzentos 
reais). Das 08:00 hs ás 12:00. 

Novo Repartimento - PA, 24 de fevereiro de 2012. 
Antonio Francisco Dias da Luz 

 Presidente 

aspecto cível da Improbidade Administrativa e quanto à 
matéria criminal, determinou com fulcro na Súmula nº 
002/1998-CSMP, o retorno dos autos à Promotoria de Justiça 
de origem, para que proceda nos termos do art. 28 do CPP 
ou informe se já procedeu nesse sentido.
2. O ocorrer.
2.1.1. Processo nº 007/2012/MP/CSMP – Autos de Pedido 
de Afastamento Parcial pelo período de 2 anos, formulado 
pelo Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, 
para freqüentar curso de mestrado em direitos humanos 
e meio ambiente, promovido pela Universidade Federal do 
Pará, a contar de 05/03/2012 (Protocolo nº 2690/212). 	
O Egrégio Conselho Superior DECIDIU, à unanimidade, 
baixar o processo em diligência para ouvir pessoalmente o 
Promotor de Justiça interessado, a respeito do pedido de 
afastamento parcial, para freqüentar Curso de Mestrado em 
Direitos Humanos e Meio Ambiente. DECIDIU também, à 
unanimidade, encaminhar à Diretoria do Centro de Estudo 
e Aperfeiçoamento Funcional – CEAF, cópia da Resolução 
do Colégio de Procuradores que dispõe sobre a estrutura, 
organização, funcionamento e as atribuições do referido 
centro, devido às lacunas apresentadas nas informações 
prestadas.
2.1.2. O Egrégio Conselho Superior APRECIOU o pedido 
de remoção por permuta formulado conjuntamente pelas 
Procuradoras de Justiça MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES 
e MARIZA MACHADO DA SILVA LIMA (Protocolo nº 2823/2012, 
TOMOU CONHECIMENTO que o feito deixou de ser distribuído 
eletronicamente, em razão do julgamento do Certame de Remoção 
por antiguidade para o cargo de Procurador de Justiça Criminal e 
do pedido de desistência da remoção por permuta protocolado pela 
Dra. MARIA CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES sob o nº 6655/2012 
e DECIDIU que a desistência seja certificada no pedido.
Belém 25 de fevereiro de 2012
ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
Procurador-Geral de Justiça
Secretário do Conselho Superior

Diária
Número de Publicação: 345474

Portaria: 303/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE BENS PATRIMONIAIS.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil
GOIANESIA DO PARÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991500/MARCIO DE OLIVEIRA MENDES (AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 6.5 Diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 
06/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Diária
Número de Publicação: 345497

Portaria: 302/2012-SGJ
Objetivo: REALIZAR CONDUÇÃO DE SERVIDORES.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810 DE 
24/1/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONOPÓLIS/PA - Brasil
GOIANÉSIA DO PARÁ/PA - Brasil
MARABÁ/PA - Brasil
MOJU/PA - Brasil
PARAUAPEBAS/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991034/MARCELO AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA (MOTORISTA) / 
6.5 Diárias (Completa) / de 29/02/2012 a 06/03/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

Diária
Número de Publicação: 345440

Portaria: 711/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO DE TRABALHO DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE ADOÇÃO DE MEDIDAS DE PREVENÇÃO E 
COMBATE À VIOLÊNCIA NOS ESTÁDIOS DE FUTEBOL DO 
CONSELHO NACIONAL DE PROCURADORES-GERAIS DE JUSTIÇA - 
CNPG.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 
057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):

999138/DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAMPOS (PROMOTOR 
DE JUSTIÇA) / 1.5 Diárias (Completa) / de 27/02/2012 a 
28/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Diária
Número de Publicação: 345453

Portaria: 712/2012-PGJ
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO SOBRE O CONTRATO DE 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL DA SEDE DO MINISTÉRIO PÚBLICO EM 
ALTAMIRA E REUNIÃO DE TRABALHO COM OS PROMOTORES DE 
JUSTIÇA DE MENCIONADA COMARCA.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 
057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (SUBPROCURADOR-
GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC.-ADMINIS.) / 0.5 Diárias 
(Deslocamento) / de 14/02/2012 a 14/02/2012<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 345656

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 19/03/2012 a 02/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE 
ENTREGA, RECEBIMENTO E GARANTIA E DA VIGÊNCIA.
Contrato: 101-Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
03122129745340000    339039              0101000000          Estadual
03122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: CONECTA SISTEMA DE MONITORAMENTO LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Telefone: 9140057848
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Termo Aditivo a Contrato
Número de Publicação: 345657

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 27/02/2012
Vigência: 19/03/2012 a 02/05/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS E CONDIÇÕES DE 
ENTREGA, RECEBIMENTO E GARANTIA E DA VIGÊNCIA.
Contrato: 101-Exercício: 2011
Contratado: CONECTA SISTEMA DE MONITORAMENTO LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Telefone: 9140057848
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

Número de Publicação: 345606
PORTARIA Nº 009/2012-MP/CGMP

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a Corregedoria-Geral do Ministério Público 
é o órgão orientador e fiscalizador das atividades funcionais e da 
conduta dos Membros do Ministério Público – art. 17, caput da 
Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro de 1993 – Lei Orgânica Nacional 
do Ministério Público e art. 30, caput da Lei Complementar nº 
057/2006, de 06 de julho de 2006 – Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que, nos termos dos arts. 17, I da Lei 
nº 8.625/93 e 37, II e 162 da LCE nº 057/2006, incumbe à 
Corregedoria-Geral do Ministério Público realizar inspeções e 
correições, como atribuição fiscalizadora da atividade funcional 
dos membros do Ministério Público;
CONSIDERANDO a necessidade de realizar inspeção ordinária 
nos cargos das Promotorias de Justiça abaixo relacionadas, 
dando cumprimento ao calendário de atividades previstas para 
o período de novembro de 2011 a outubro de 2012, conforme 
o previsto no art. 8º da Resolução nº 43, de 16.06.2009, 
do Conselho Nacional do Ministério Público, estando este 
Corregedor-Geral impossibilitado de executar tal procedimento, 
em razão de necessidade de serviço;
R E S O L V E:
I – DELEGAR, nos termos do art. 164, §§ 1º e 3º da Lei 
Complementar nº 057, de 06.07.2006, ao Promotor de Justiça 
de 3ª entrância, Exmo. Sr. Dr. JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, funções específicas para, na qualidade de Assessor 
da Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará, 
realizar Inspeção Ordinária nos cargos das Promotorias de 
Justiça de Mãe do Rio, Aurora do Pará e Paragominas, no período 
de 07 a 09 de março de 2012;
II – DESIGNAR o servidor lotado na CGMP, FABRÍCIO JORGE 
ROSA DE VASCONCELOS, para auxiliar o Promotor de Justiça 
nos trabalhos inerentes às inspeções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DO CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
em Belém, 24 de março de 2012.
RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público.

Dispensa de Licitação
Número de Publicação: 345641

Dispensa: 4/2012
Data: 27/02/2012
Valor: 877,50
Objeto: Aquisição de software de certificação digital para 
funcionamento do site do Ministério Público do Estado do Pará
Fundamento Legal: Art. 24, II, Lei n° 8.666/93
Data de Ratificação: 27/02/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03126135764650000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: COMODO BRASIL TECNOLOGIA LTDA
Endereço: Av N Sra de Copacabana, Bairro: Copacabana, 978
CEP. 22060-002 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2135270171
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA


